
ALCALDIA 

"�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

l 1J . 
RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº � 8 -¡ -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  2 1 JU N 2023 

VISTO: 

El Informe L e g a l  N º  375-2023-OAJ-MPM de fecha, 24 de Mayo de 2023 y demás 
antecedentes; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 1 9 4  º  ··de la Constitución Política d e l  P e r ú ,  establece q u e  las 
>, M u n i c i p a l i d a d e s  P ro v i n c i a l e s  y  Distritales son los órganos de g o b i e rn o  local y tiene a u t o n o m í a  

\  política, e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos de s u  competencia; concordante con el Artículo 
· 11 d e l  T í t u l o  P r e l i m i n a r  de la Ley N° 27972 - Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  establece 

q u e  los g o b i e rn o s  locales gozan d e  a u t o n o m í a  p o lí t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos 
de su c o m p e t e n c i a .  La a u t o n o m í a  q u e  la C o n s t i t u c i ó n  Política d e l  Perú establece para las 
m u n i c i p a l i d a d e s  radica e n  la facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  administrativo y d e  
a d m i n i s t r a c i ó n ,  con sujeción al o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  

Que, e n  el i n c i s o  2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la Constitución Política d e l  Perú confiere 
como derecho f u n d a m e n t a l  de las personas la facultad de asociarse y c o n s t i t u i r  diversas formas 
de o r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para la consecución de s u s  fi n e s ,  s i n  autorización previa y con arreglo a 
la Ley; 

Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a rt í c u l o  1 7°  d e l  c a p í t u l o  I V  " P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  
de la Ley de Bases d e  la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  Ley Nº 2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  
regionales y locales están obligados a promover la participación c i u d a d a n a  en la formulación, 
debate y concertación de s u s  p l a n e s  de desarrollo y presupuestos, y en la gestión p ú b l i c a .  Para 
este efecto d e b e r á n  g a r a n t i z a r  el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la información p ú b l i c a ,  con las 
excepciones q u e  s e ñ a l a  la Ley, a s í  como la conformación y f u n c i o n a m i e n t o  de espacios y 
m e c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  c o n c e r t a c i ó n ,  control, e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de cuentas; 

;, 
l 

. � J . 

:"\ 
V!Nr 

-�-, J ... 
é.X1r1 l � l \ V  

Hic!p,, 
f ' 

.. � 
- 

Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  N° 

2 7 9 7 2 ,  establece q u e  las M u n i c i p a li d a d e s  promueven, apoyan y reglamentan la participación 
�otJINCt,q( v e c i n a l  en el desarrollo l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en e l  n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a r t í c u l o  84 º q u e  establece q u e  son 

i� , fj�· ·<�. funciones específicas y e x c l u s i v a s  de las m u n i c i p a l i d a d e s  p r o v i n c i a l e s  en materia de programas ·  •  ' ,¡·\, 1� sociales· 
;  r--..... ; S�!''· , 
. '\.�· \ ' � ·  ��-' ij Que, en los artícu los 1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m i s m o  cuerpo normativo, q u e  

·  •:'J,L,:./ s e ñ a l a  el derecho a l  ejercicio de part i c ipac i ó n  vec i n a l  d e ntro d e  la provinc ia a través de la e lección 
de cargos m u n i c ipa l e s  y s u  participación a través de juntas v e c i n a l e s ,  comités de v e c i n o s ,  
asociaciones v e c i n a l e s ,  o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  sociales u otras s i m i l a r e s  de naturaleza 
v e c i n a l ,  ello en a r m o n í a  con las p o l í t i c a s  y  p l a n e s  r e g i o n a l e s  y p r o v i n c i a l e s  a p l i c and o  estrategias 
participativas qu e  permitan el desarrollo de capacidad para superar la pobreza; a s í  como reconocer 
y registrar a las ins t i t u c i o n e s  y organizaciones qu e  realizan acción y promoción social concertada 
con e! g o b i e rn o  l o c a l ;  

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 065-SO-M P M ,  d e  fecha 25 de mayo d e l  
2009 ,  se a p r u e b a  la O r d e n a n z a  M u n i c i p a l  Nº 01 2-2 009-A-M P M  de fecha 26 de mayo del 2 0 0 9 , la 
m i sma  q u e  reglamenta el Re g i s tro Ún i c o  de las Organizaciones Sociales en la Prov i n c i a  de 
Mayn a s  - RUOS; con el objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  d e l  RUOS de la 
Prov i ncia  d e  Mayn a s ,  estableciendo la c o n d i c i o n e s  y los requisitos d e  p a rt i c i p a c i ó n ;  

Que, la po b l a c i ó n  de la Prov i n c i a  de M a y n a s  por propia iniciativa y ,  promovida 
por la Mu n ic i pa l id a d  o  con arreglo a la Ley, ha v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y constituyéndose en 
diferentes formas , cuya ex istenc ia forma l  es preciso n o r m a r  con el propósito de q u e  las mismas 
obtengan un  reconoc im iento por parte de la M u n i c ipa l i d a d  y les otorgue c a p a c i d a d  l e g a l  de 
ejercicio d e  s u s  derechos y o b l i g a c i o n e s  frente a los órganos de go b i e rn o ;  

Cal le Rufino Echenique N" 350 
www.munirnaynas.gob.pe 



ALCALDIA 

""Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

li .e 

���; : , · ., '  
�. 1:Y� Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 52-2022-A-MPM, Fenecida, se 

toA oce a la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 1 año siendo ellos las 
,:- . , siguientes personas: GABRIELA LIZ VALDERRAMA VALENTIN (Presidente), TEDDY OCTAVIO 

. ,, . · 'BENDAYAN RODRIGUEZ (Vice-Presidente), DORIAN GREY SOUZA HUANIN (Sec. Actas y 
5 ; ' .  \  �  Archivo), GIANINA CHUQUIVAL RODRIGUEZ (Tesorero), YENNFER PIERO ROMERO PINEDO 
{  . . .  ,·_...-::f:-,·\, , (Fiscal) , MARIA LUISA CANAYO MAJIPO (Vocal); 

Que, mediante Informe Nº 008-2023-PFRP-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, 
Elaborado por PAUL FREEMAN RODRIGUEZ PINEDO,  la solicitud de reconocimiento de la 
directiva de la JUNTA VECINAL " 1  DE SETIEMBRE",  AA.HH. Múnich, Distrito de lqultos, y 
reconocer a la nueva junta directiva, según acta de Elección de fecha Viernes 24 de Febrero de 
2023; - 

�"'- • Que, mediante el expediente administrativo Nº 007264 de fecha 04 de Marzo del 
···--- ·••'' 2023 ,  el recurrente G A B R I E L A  LIZ V A L D E R R A M A  V A L E N T Í N ,  solicita el re c o n o c i m i e n t o  y  registro 

de la JUNTA VECINAL "1 DE SETIEMBRE", AA.HH. Múnich, Distrito de lquitos, identificado 
con Código Único de Registro 00097-CA-2016-ROUS-MPM, por un periodo de  vigencia de 01  
año ,  sustentando su pedido en merito al acta de constitución autentificada por el fedatario de la 

:�;, i.·,., entidad, así como del padrón de afi l iados, del acta de asamblea  de elección de la junta  directiva ,  
i . .  ::�'<). de la nómina de los D irectivos elegidos y  del docu mento nac ional de ident idad de cada uno  de los 

/ ·· \\'.\integrantes ,  por consiguiente ,  corresponde proceder al reconocimiento y reg istro de la referida 
Í ,  ,· · : �-- fjunta v e c i n a l ·  

\,·. ,  f  ' / ' ; • '/  ,  '  
'\ .. , .  (  ;  

.... :_;_  .. �;;;,;../ 

.. Que, con Informe Legal Nº 3 7 5 -202 3-OAJ-MPM ,  la Oficina de Asesoría Jurídica 
emite OPINION;  q ue declara PROCEDENTE, para la emisión de l acto resolutivo y formalizar el 
reconocim iento de la Junta Vecinal " 1  DE SETIEMBRE " ,  AA .HH .  Múnich ,  Distrito de !quitos ;  en 
concordancia con el Inciso  6) de l A rt í c u l o  20º de la Ley Orgánica de Munic i palidades -  Ley 27 9 72 . ;  

Que ,  en uso  de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la 
1 O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  -  Ley Nº 2 7 9 72  y  c o n t a n d o  con las v i s a c i o n e s  de la G e r e n c i a  de 

sarrollo Social ,  la Oficina de Asesoría Jurídica y  la Gerencia Municipal ;  

,  SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la JUNTA VECINAL " 1  DE 
T I EM B RE " ,  AA . H H .  M ú nich ,  Distrito de l q u l t o s ,  identificado con Código ún ico de Registro 

1 0009 7-CA-2016-ROUS-MPM , y  disponer su registro en el l ibro de organizaciones Sociales de Base.  

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a  los integrantes de la Directiva de la 
Junta Vecinal " 1  de Setiembre" ,  por el periodo de (0 1 )  U n año desde la expedición del presente 
Acto Resolutivo .  

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 
0 1  VALDERRAMA VALENTIN GABRIELA LIZ 44 5 9 3 854 Presidente 

02 BENDAYAN RODRIGUEZ TEDDY OCTAVIO 4120 4 4 10  Vice Presidente 

03 . S O U ZA H U A N I N  DOR IAN  G REY  4 8 142 5 6 9  Sec. Actas y Archivos 
04 CHUQUIVAL RODRIGUEZ GIANINA 7 0 929 944 Tesorero 
05 ROMERO PINE D O YENNFER PIERO 72624926 Fiscal 

06 CANAYO MAJIPO MARIA LU ISA 48743456 Vocal 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocim iento como Organiz ación 
Vecinal ,  No genera Derechos de Prop iedad sobre las Áreas que vienen ocupando. 

Cal le  Rufino Echenique Nº 350 
www.munirnaynas.9ob.pe 



1-l�-1 MMUNIC/\IPAL,�DAD NPROVIANCIALSDE 
1 .... Í::r 1 

1 •.l)�;,.'wl; 
i��,.� �;J (fá?,(¡�<Jr lf¿;¡pN-tv 

� IIUNICIPAUDAO PROVINCIAL DE MAYNAS 1W ES COPIA FIEL oa OR 

Ree-tr-_...., . U23 
"Año de la Unidad, la Paz y el Deserrotto" 

ALCALDIA 

l 
' 

ÍI . 
j '  

.  }' ,  
-- :t · " Í . ·  

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través 
de la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Munic ipal idad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

' \  

· .  /  

e.e, 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

Interesado 

C a l l e  R u fi n o  E c h e n i q u e  N º  3 5 0  

www.munirnaynas.gob.pe 
Hu:.qllll trc,plc:<1l,Mar<rvllla Natural d"I Mun,Jc, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

